

## حورای هستی/پیامون خلقت حضرت زهرا(س)

20 جمادی الثانی: ولادت حضرت زهرا(س)/روز تولد حضرت امام خمینی(ره) و روز مادر

### تاریخ و مکان تولد حضرت زهرا (س)

در تاریخ تولد فاطمه علیهاالسلام در بین علمای اسلام اختلاف است. لکن در بین علمای امامیه مشهور است که آن حضرت در روز جمعه بیستم ماه جمادی الثانی سال پنجم بعثت تولد یافته است.

مکان تولد حضرت زهرا (علیهاالسلام) در شهر مکه و در خانه خدیجه اتفاق افتاد. این خانه در محله‌ای است که در گذشته به آن «زقاق العطارین» یعنی کوچه عطارها می‌گفتند. رسول خدا (صلی الله علیه و آله) تا هنگام هجرت، در آن خانه ساکن بود. خانه مبارکی که بارها در آن فرشته وحی بر پیامبر (صلی الله علیه و آله) نازل گردید. این خانه بعدها به صورت مسجد درآمد.

و از آنجا که محل نزول وحی و بخشی از قرآن، زیستگاه پیامبر (صلی الله علیه و آله) و مکان تولد حضرت زهرا (علیهاالسلام) بود، در نظر عموم مسلمین ارزش معنوی و قداستی خاص داشت. و از این رو بارها در طول تاریخ هم‌زمان با تعمیر و توسعه مسجد الحرام، نسبت به مرمت بنای آن اقدام کردند.

### کیفیت و چگونگی تولد حضرت زهرا (س)

دوران بارداری حضرت خدیجه سلام‌الله‌علیه سپری گشت، زمان وضع حمل فرارسید، حضرت خدیجه سلام‌الله‌علیه برای زنان قریش پیام فرستاد تا بیایند و او را در امر وضع حمل کمک کرد و کارهای مربوط به این برهه که مخصوص زنان است برعهده گیرند.

اما زنان قریش پاسخ دادند که ما نخواهیم آمد، چرا که سخن ما را نشنیده انگاشتی و با محمد صلی الله علیه و آله یتیم ابوطالب، پیمان زناشویی بستنی.

خدیجه از این پاسخ رنجیده خاطر گشت، اما در یکی از همین روزها در حالی که او همچنان در بستر آرمیده بود، چهار زن گندمگون و بلندبالا مشاهده نمود که بر او وارد شدند. خدیجه که از دیدن آنان در هراس شده بود به تکاپو افتاد اما یکی از زنان او را آرام نمود و گفت:

ای خدیجه! اندوهگین و هراسناک مباش، ما از جانب خدا به سویت آمده‌ایم و خواهران تو هستیم، من ساره همسر ابراهیم خلیل و این آسیه همسر فرعون است و آن یکی مریم دختر عمران و چهارمین ما صفورا دختر شعیب است. در این هنگام چهار زن در چهار سوی خدیجه سلام‌الله‌علیه قرار گرفتند و حضرت خدیجه سلام‌الله‌علیه حمل خود را بر زمین نهاد و نوری از او ساطع گردید که شرق و غرب عالم پرتوافکن شد.

نوری که به خانه‌های مکه راه یافت و همه را در حیرت فروبرد. پس از آن ده فرشته همراه با طشت و ابریقی مملو از آب کوثر از آسمان فرود آمدند. آن بانویی که در پیش روی خدیجه قرار داشت مولود را با آن آب شستشو داده و جامه که از شیر سفیدتر و از عنبر خوشبوتر بود بیرون آورد. با یکی تن مولود را پوشاند، و دیگری را مقنعه‌ای او قرار داد آنگاه دست خود را بر لبان کودک نهاد و او را به سخن گفتن وادار نمود، فاطمه دهان گشود و چنین فرمود: اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمد رسول الله سیدالانبياء و ان بعلى سیدالاولیاء و ولدی سادة الاسباط.

آنگاه یکایک بانوان را سلام داده به نامشان خواند. آنها هم با رویی گشاده مولود فرخنده را مورد ملامت قرار دادند. حوریان بشارت تولد او را به آسمانها بردند. در آسمان از یمن قدوم او نوری پدیدار آمد و ساطع گردید که تا آن زمان سماواتیان چنین

نوری را رؤیت ننموده بودند. بانوان خدیجه را شادباش گفته از میمنت و مبارکی و طهارت نسلش سخنها گفتند. خدیجه با سروری زایدالوصف کودک را در آغوش کشید و با دنیایی امید و آرزو پستان در دهان او گذارد.

### ۲۰ جمادی الثاني

۱- ولادت حضرت "فاطمه ی زهرا" (س) دختر بزرگوار حضرت محمد مصطفی (ص) (۵ بعثت)

۲- تولد رهبر عظیم الشان انقلاب اسلامی ایران حضرت امام خمینی در خمین (۱۳۲۰ ق)

۳- روز زن و هفته ی بزرگداشت مقام مادر

### شرح مناسبت:

۱- حضرت فاطمه ی زهرا، دختر نبی مکرم اسلام در سال پنجم بعثت، هشت سال قبل از هجرت، در مکه به دنیا آمد. ام ابیها، ام الحسنین، أمّ السَّیِّطِینِ و أمّ الائمه از کُنیه های آن بانو و صدیقه، کبری، بتول، سیده ی نساء العالمین، مطهره، راضیه، مرضیه، طاهره و محدثه و... از القاب آن حضرت است. مادرش، خدیجه بنت خویلد می باشد. فاطمه ی زهرا، فرزند رسول الله، همسر ولیّ الله و مادر اوصیاء الله است که خداوند در آیه ی تطهیر، به پاکي او شهادت می دهد. او بهترین زنان از گذشتگان و آیندگان تا روز قیامت می باشد و سیده ی همه زنان عالم است. صدیقه ی طاهره، در مقام تقوا و عصمت و طهارت به جایی رسید که رسول خدا (ص) غضب و خشنودی آن بانو را غضب و خشنودی خداوند می کند. یکی از یادگارهای حضرت زهرا ی مرضیه (س) تسبیح آن بزرگوار در تعقیب نمازها است که در روایات امامان (ع) به نام تسبیح حضرت زهرا، آمده است.

۲- حضرت آیت الله العظمی سید روح الله موسوی معروف به امام خمینی (ره) در ۲۰ جمادی الثاني سال ۱۳۲۰ قمری برابر با اول مهر سال ۱۲۸۱ شمسی و مصادف با میلاد با سعادت حضرت فاطمه ی زهرا (س) از پدری به نام "سید مصطفی موسوی" و مادری به نام "هاجر احمدی" متولد گردید. در کودکی پدر را از دست داد چرا که سید مصطفی پدر ارجمند امام خمینی (ره) که از روحانیون مبارز و دارای نفوذ کلمه بود، از سوی جعفرقلی خان و رضاقلی سلطان خمینی (از اشرار منطقه) مورد سوء قصد قرار گرفت و به شهادت رسید. پس از مدتی حضرت امام (ره) دروس ابتدایی خود را در زادگاه خود گذراند. سپس در محضر آیت الله شیخ عبدالکریم حائری در اراک حاضر شد و سالها از معظم له بهره بُرد. پس از تأسیس حوزه ی علمیه ی قم به همراه استاد، راهی آن شهر گردید. با ارتحال آیت الله العظمی بروجردی فعالیت های سیاسی خود را آغاز نمود و پس از چندی به عنوان دشمن سرسخت رژیم پهلوی در برابر شاه ایستاد. رژیم نیز ایشان را به ترکیه تبعید نموده و سرانجام پس از نزدیک ۱۵ سال دوری از وطن در حالی که کشور، مشتاق حضور معظم له بود، وارد تهران گردید و رهبری انقلاب اسلامی ایران را به عهده گرفت.

## آیات و روایات متناسب :

ولادت حضرت زهرا علیها السلام

قرآن کریم:

إِنَّا أَعْطَيْنَاكَ الْكَوْثَرَ فَصَلِّ لِرَبِّكَ وَانْحَرْ

همانا ما کوثر را به تو عطا کردیم پس برای پروردگارت نماز بخوان و قربانی کن

کوثر ، آیه ۲ - ۱ .

پیامبر صلی الله علیه وآله :

فَاطِمَةُ أَعَزُّ النَّاسِ عَلَيَّ

فاطمه عزیزترین مردم نزد من است

بشارة المصطفی ، ص ۷۰ .

پیامبر صلی الله علیه وآله :

مَنْ أَحَبَّ فَاطِمَةَ ابْتَنَيْتَنِي فَهُوَ فِي الْجَنَّةِ مَعِي

هر کس دخترم فاطمه را دوست داشته باشد ، در بهشت با من همراه خواهد بود

بحار الأنوار ، ج ۲۷ ، ص ۱۱۶ .

سخنان برگزیده

حضرت فاطمه علیها السلام :

مَنْ أَعَدَّ إِلَيَّ اللَّهُ خَالِصَ عِبَادَتِهِ أَهْبَطَ اللَّهُ إِلَيْهِ أَفْضَلَ مَصْلَحَتِهِ

هر که خداوند را بی پیرایه عبادت کند ، خداوند برترین مصلحتش را نثار او می کند

بحار الأنوار ، ج ۷۰ ، ص ۲۴۹ .

حضرت فاطمه سلام الله علیها :

قَرَضَ اللَّهُ الصَّلَاةَ تَنْزِيهَاً مِنَ الْكِبَرِ

خداوند نماز را برای دوری از کبر واجب کرد

بحار الأنوار ، ج ۸۲ ، ص ۲۰۹ .

حضرت فاطمه سلام الله علیها :

نَحْنُ وَسَيَلَّتْهُ فِي خَلْقِهِ وَ نَحْنُ خَاصَّتُهُ وَ مَحَلُّ قُدْسِهِ

ما [اهل بیت] دست آویز الهی مردمان ، بر گزیده خدا و منزلگاه قدس [و پاکي] اویم

شرح نهج البلاغه ، ابن ابی‌الحدید ، ج ۱۶ ، ص ۲۱۱ .

حضرت فاطمه سلام الله علیها :

فَجَعَلَ اللَّهُ . . . إِطَاعَتَنَا نِظَامًا لِلْمِلَّةِ وَإِمَامَتَنَا أَمَانًا لِلْفُرْقَةِ

خدا اطاعت از ما را رشته سامان ملت ، و امامت ما را مایه ایمنی از تفرقه قرار داده است

الإحتجاج ، ج ۱ ، ص ۱۳۴ .

حضرت فاطمه سلام الله علیها : در جواب امام حسن علیه السلام که پرسیده بود : چرا برای همسایگان و دیگران دعا می‌کنی

و برای خود دعا نمی‌کنی؟ فرمود :

الجارُّ ثُمَّ الدَّارُ

اول همسایه ، سپس خانه خود

علل الشرائع ، ج ۱ ، ص ۱۸۳ .

حضرت فاطمه سلام الله علیها :

خِيَارِكُمْ أَلْبِينُكُمْ مَنَاقِبَهُ وَأَكْرَمُهُمْ لِنِسَائِهِمْ

بهترین شما کسانی‌اند که با مردم نرم‌ترند و زنان خویش را بیشتر گرامی می‌دارند

دلائل الإمامه ، ص ۷۶ .

حضرت فاطمه سلام الله علیها :

خَيْرٌ لِلنِّسَاءِ أَنْ لَا يَرَيْنَ الرَّجَالَ وَلَا يَرَاهُنَّ الرَّجَالُ

برای زنان بهتر است که [بدون ضرورت] مردان نامحرم را نبینند و نامحرمات نیز آنان را نبینند

بحار الأنوار ، ج ۱۰۴ ، ص ۳۶ .

روز مادر

قرآن کریم:

وَوَصَّيْنَا الْإِنْسَانَ بِوَالِدَيْهِ إِحْسَانًا حَمَلَتْهُ أُمُّهُ كُرْهًا وَوَضَعَتْهُ كُرْهًا

ما به انسان سفارش کردیم که به پدر و مادرش نیکی کند ؛ مادرش او را با رنج حمل کرد و با رنج بر زمین نهاد

احقاف ، آیه ۱۵ .

پیامبر صلی الله علیه وآله :

الجنة تحت أقدام الأمهات

بهشت زیر قدم‌های مادران است

میزان الحکمه ، ج ۲۲۶۹۱ .

پیامبر صلی الله علیه وآله :

مَنْ سَرَّهُ أَنْ يُمَدَّ لَهُ فِي عُمُرِهِ وَيُزَادَ فِي رِزْقِهِ فَلْيَبِرِّ وَالِدَيْهِ

هر که خوش دارد عمرش دراز و روزی‌اش بسیار شود ، به پدر و مادرش نیکی کند

میزان الحکمه ، ج ۲۲۶۷۱ .

امام علی علیه السلام :

يُرُّ الْوَالِدَيْنِ أَكْبَرُ قَرِيبَةٍ

نیکی به پدر و مادر بزرگ‌ترین فریضه است

میزان الحکمه ، ج ۲۲۶۷۳ .

امام سجّاد علیه السلام :

وَأَمَّا حَقُّ أُمِّكَ فَإِنَّ تَعْلَمَ أَنَّهَا حَمَلَتْكَ حَيْثُ لَا يَحْتَمِلُ أَحَدٌ أَحَدًا وَأَعْطَتْكَ مِنْ ثَمَرَةِ قَلْبِهَا مَا لَا يُعْطِي أَحَدٌ أَحَدًا

حقّ مادرت بر تو این است که بدانی او تو را در جایی حمل کرده است که هیچ کس دیگری را حمل نمی‌کند و از میوه دلش آن

به تو داد که هیچ کس به دیگری نمی‌دهد

الأمالی ، صدوق ، ص ۴۵۳ .

امام رضا علیه السلام :

إِنَّ اللَّهَ أَمَرَ بِالشُّكْرِ لَهُ وَ لِلْوَالِدَيْنِ ، فَمَنْ لَمْ يَشْكُرْ وَالِدَيْهِ لَمْ يَشْكُرْ اللَّهَ

خداوند به سپاس‌گزاری از خود و پدر و مادر فرمان داده است ؛ پس هر که از پدر و مادرش سپاس‌گزاری نکند ، خداوند را

سپاس نگفته است

الخصال ، ص ۱۵۶ .

روز زن

پیامبر صلی الله علیه وآله :

مَنْ اتَّخَذَ زَوْجَةً فَلْيُكْرِمَهَا

هر کس همسری اختیار کند ، باید او را گرامی بدارد

مستدرک الوسائل ، ج ۱ ، ص ۴۱۲ .

پیامبر صلی الله علیه وآله :

إِذَا صَلَّتِ الْمَرْأَةُ خَمْسَهَا وَصَامَتْ شَهْرَهَا وَأَحْصَتْ فَرْجَهَا وَأَطَاعَتْ بَعْلَهَا فَلْتَدْخُلُ الْجَنَّةَ مِنْ أَيِّ أَبْوَابِ شَاءَتْ  
هرگاه زنی نمازهای پنج‌گانه‌اش را به جای آورد ، و ماه رمضان را روزه بگیرد، و دامنش را پاک نگه دارد ، و از شوهرش فرمان  
ببرد ، از هر دري که بخواهد وارد بهشت مي‌شود

کتاب من لایحضره الفقیه ، ج ۳ ، ص ۴۴۱ .

امام علي عليه السلام :

إِنَّ الْمَرْأَةَ رِيحَانَةٌ وَ لَيْسَتْ يَقْهَرْمَانَةٌ

زن گل است و لطیف ، نه دلیر

نهج البلاغه ، نامه ۳۱ .

امام صادق عليه السلام :

أَكْثَرُ الْخَيْرِ فِي النِّسَاءِ

بیشتر خوبی‌ها در زنان است

کتاب من لایحضره الفقیه ، ج ۳ ، ص ۲۸۵ .

امام صادق عليه السلام :

إِنَّ اللَّهَ جَعَلَ لِلْمَرْأَةِ أَنْ تَصِيرَ صَبْرَ عَشْرَةِ رِجَالٍ

خداوند صبر و تحمل ده مرد را به زن عطا کرده است

الکافی ، ج ۵۰ ، ص ۳۳۹ .

امام صادق عليه السلام :

لَيْسَ لِامْرَأَةٍ خَطَرٌ لَا لِصَالِحِيَّهِنَّ وَلَا لِطَالِحِيَّهِنَّ

برای زن بهایی نمی‌توان تعیین کرد ، نه برای خوب آنها و نه برای بدشان

میزان الحکمه ، ج ۷۸۴۷ .